
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανίδρυση υφιστάμενου θεσμοθετημένου ερ-
γαστηρίου «Εργαστήριο Ευφυών Συστημάτων 
και Διαδικτυακών Εφαρμογών» του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-
στημάτων της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημένου 
ερευνητικού εργαστηρίου «Βιομηχανικό Εργα-
στήριο Μηχανικής και Επεξεργασίας Τροφίμων» 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τρο-
φίμων, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΔΦ 22.2/13609 (1)
Επανίδρυση υφιστάμενου θεσμοθετημένου ερ-

γαστηρίου «Εργαστήριο Ευφυών Συστημάτων 

και Διαδικτυακών Εφαρμογών» του Τμήματος 

Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση του εσω-

τερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

(Α΄ 70) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, 
Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις». 

2. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

3. Την υπό στοιχεία Admin2007/17-6-2019 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Αυτοδίκαιη μεταφορά από 
7-5-2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 7 έως 10 
του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), του πάσης φύσεως προσωπικού 
του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης και του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσ-
σαλονίκης λόγω ένταξής τους από την εν λόγω ημερο-
μηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος» (Β΄ 2516), 
καθώς και τις Διορθώσεις Σφαλμάτων (Β΄ 4244) της υπό 
στοιχεία ADMIN 2007/7-6-2019 απόφασης του Προέ-
δρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

4. Την υπ’ αρ. 106/27-6-2018 πράξη του Πρύτανη 
του πρώην Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης «Έγκριση 
ίδρυσης Εργαστηρίου «Εργαστήριο Ευφυών Συστη-
μάτων και Διαδικτυακών Εφαρμογών» στο Τμήμα Μη-
χανικών Πληροφορικής TE της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης», 
(Β’ 3051).

5. Το υπ' αρ. 8/5-5-2020 απόσπασμα πρακτικού του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος.

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6310/8-5-2020 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοι-
τητικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

7. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’αρ. 
11/8-5-2020.

8. Τη υπ' αρ. 19407/Ζ1/11-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

την επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημένου 
εργαστηρίου «Εργαστήριο Ευφυών Συστημάτων και 
Διαδικτυακών Εφαρμογών» του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχο-
λής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος με έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4290

47015



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47016 Τεύχος B’ 4290/02.10.2020

Άρθρο 1
Αποστολή Σκοπός Ίδρυσης του Εργαστηρίου

Σκοπός της ίδρυσης και λειτουργίας του Εργαστηρί-
ου Ευφυών Συστημάτων και Διαδικτυακών Εφαρμογών 
είναι:

1. Η ανάπτυξη και προώθηση της έρευνας στο Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος (ΔΙΠΑΕ).

2. Η ανάπτυξη και προώθηση της συνεργασίας μεταξύ 
των μελών ΔΕΠ, που έχουν συναφή ερευνητικά ενδια-
φέροντα.

3. Η δημιουργία σταθερών ερευνητικών πυρήνων.
4. Η συγκέντρωση εμπειρίας και τεχνογνωσίας.
5. Η υποστήριξη των διαδικασιών αξιολόγησης και 

ποιοτικής αναβάθμισης της παρεχόμενης εκπαίδευσης 
στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων.

Άρθρο 2
Τομείς Δραστηριότητας του Εργαστηρίου

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου συνοψίζονται 
στα ακόλουθα:

1. Προαγωγή της επιστήμης στα γνωστικά αντικείμενα 
της Μηχανικής Μάθησης (Machine Learning), της Τεχνη-
τής Νοημοσύνης (Artificial Intelligence), του Λογικού 
Προγραμματισμού (Logical Programming), των Ευφυών 
Συστημάτων (Intelligent Systems), των Εξελικτικών Αλ-
γορίθμων (Evolutionary Computation), των Συστημάτων 
Υπερμέσων (Hypermedia Systems), του Σημασιολογι-
κού Ιστού (Semantic Web), των Ψηφιακών Βιβλιοθηκών 
(Digital Libraries), της Αναζήτησης και Ανάκτηση Πληρο-
φορίας (Information Seeking and Retrieval), των Ευφυών 
Διεπαφών Χρήστη (Intelligen tUser Interfaces), της Προ-
σπελασιμότητας του Ιστού (Web Accessibility), της Ψηφι-
ακής Επεξεργασίας Σήματος και Εικόνας (Digital Signal 
and Image Processing), της Παράλληλης Επεξεργασίας 
(Parallel Processing), των Κατανεμημένων Συστημάτων 
(Distributed Systems), της Εξόρυξης Πληροφορίας (Data 
Mining), και της Εξ Αποστάσεως εκπαίδευσης (Distance 
Learning).

2. Στήριξη της διεξαγωγής έρευνας για κάλυψη των 
ερευνητικών αναγκών του Τμήματος.

3. Στήριξη της διεξαγωγής έρευνας για κάλυψη των 
διδακτικών αναγκών των γνωστικών αντικειμένων που 
αναφέρονται στην Παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονι-
κών Συστημάτων, με διάχυση της παραγόμενης γνώσης, 
υποστήριξη της εκπόνησης προπτυχιακών/μεταπτυχι-
ακών/διδακτορικών διατριβών και διευκόλυνση διεξα-
γωγής της πρακτικής άσκησης μέσω συνεργασίας με 
διάφορους φορείς.

4. Υποστήριξη της ανάληψης νέων αυτοδύναμων ή 
χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων συ-
ντονίζουν τη διεξαγωγή της έρευνας του Τμήματος Μη-
χανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων.

5. Προαγωγή της συνεργασίας με άλλα ακαδημαϊκά 
Ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής και αλ-
λοδαπής, που έχουν συναφή ή συμπληρωματικά ενδι-
αφέροντα.

6. Προαγωγή της συνεργασίας με δημόσιους οργανι-
σμούς ή ιδιωτικές επιχειρήσεις για πρακτική εφαρμογή 
των αποτελεσμάτων που παράγουν, σε συνεργασία με 
την Επιτροπή Ερευνών και τον Ειδικό Λογαριασμό του 
Ιδρύματος.

7. Δημοσίευση των αποτελεσμάτων και της εξέλιξης 
των ερευνητικών δραστηριοτήτων του σε εθνικά ή δι-
εθνή συνέδρια και σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά.

Άρθρο 3
Χώρος Εγκατάστασης και Υλικοτεχνική 
Υποδομή λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Ο χώρος λειτουργίας του Εργαστηρίου καθορίστηκε 
με την υπ' αρ. 8/5-5-2020 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων. Στο χώρο αυτό βρίσκεται εγκατεστημένος 
ο βασικός εξοπλισμός του Εργαστηρίου, όπως περιγρά-
φεται στην υπ' αρ. 8/5-5-2020 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και μέσω του οποίου διεξάγεται η έρευνα. 
Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι υγι-
εινής και ασφάλειας όπως προβλέπεται στις κείμενες 
διατάξεις. Στο χώρο εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου και το ονοματεπώνυμο του 
Διευθυντή. Σε περίπτωση κατάργησης του Εργαστηρίου 
τα όργανα και ο εξοπλισμός κατανέμονται, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, σε αντίστοιχες μονάδες 
που λειτουργούν στο Τμήμα.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. α) Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π., 
αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου, ο οποίος ανήκει 
στην ακαδημαϊκή μονάδα (Τμήμα), στην οποία ανήκει 
το Εργαστήριο. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριών (3) 
ετών. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως 
Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. Η ιδιότητα 
του Διευθυντή δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα 
μονοπρόσωπου οργάνου ή μέλους συλλογικού οργάνου 
Α.Ε.Ι.. Δεν μπορεί να είναι υποψήφιοι και να εκλεγούν 
εκείνοι που αποχωρούν λόγω συμπλήρωσης του ανώ-
τατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της προκηρυσ-
σόμενης θέσης.

β) Ο Διευθυντής αναπληρώνεται, σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος, από μέλη Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστι-
κού αντικειμένου, του ίδιου Εργαστηρίου και ειδικότε-
ρα από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. ξεκινώντας από την 
πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και 
τη βαθμίδα του επίκουρου.

2. Τρεις (3) μήνες πριν από τη λήξη της θητείας του 
υπηρετούντος Διευθυντή, με απόφαση του επικεφαλής 
της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει το Εργα-
στήριο, προκηρύσσεται υποχρεωτικά η θέση του Διευ-
θυντή. Η απόφαση κοινοποιείται στα μέλη του εκλεκτο-
ρικού σώματος, το οποίο απαρτίζεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. 
που μετέχουν στη Συνέλευση του Τμήματος.

Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) ερ-
γάσιμων ημερών από την επομένη της ημερομηνί-
ας της κοινοποίησης της προκήρυξης υποβάλλονται 
στη Γραμματεία της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47017Τεύχος B’ 4290/02.10.2020

αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη θέση του 
Διευθυντή. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) 
εργάσιμων ημερών από τη λήξη της προθεσμίας του 
προηγούμενου εδαφίου καλείται, από τον επικεφαλής 
της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας, το εκλεκτορικό σώμα, 
προκειμένου να προβεί στην εκλογή του Διευθυντή, με 
άμεση και μυστική ψηφοφορία. Διευθυντής εκλέγεται ο 
υποψήφιος που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία 
των έγκυρων ψήφων. Αν κανένας υποψήφιος δεν συγκε-
ντρώσει την απαιτούμενη πλειοψηφία, η ψηφοφορία 
επαναλαμβάνεται την ίδια ημέρα μεταξύ των δύο (2) 
πρώτων σε ψήφους υποψηφίων, οπότε και εκλέγεται 
ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τις περισσότερες ψή-
φους. Σε περίπτωση ισοψηφίας, διενεργείται κλήρωση 
από τον επικεφαλής της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας 
παρουσία των ισοψηφησάντων. Για την εκλογή ή την 
κλήρωση συντάσσεται σχετικό πρακτικό και εκδίδεται 
σχετική διαπιστωτική πράξη από τον Πρύτανη που δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Μέχρι την 
εκλογή και την ανάληψη καθηκόντων του νέου Διευθυ-
ντή εξακολουθεί να ασκεί τα καθήκοντά του ο έως τότε 
Διευθυντής, ακόμη και αν έχει λήξει η θητεία του. Αν ο 
Διευθυντής εκλείψει για οποιονδήποτε λόγο, ο επικεφα-
λής της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει το Ερ-
γαστήριο αναθέτει καθήκοντα προσωρινού Διευθυντή 
στον Αναπληρωτή Διευθυντή και προκηρύσσει αμέσως 
τη θέση του Διευθυντή. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου 
ασκεί αρμοδιότητες όπως:

1. Συντονίζει το έργο των μελών (ή των ερευνητικών 
ομάδων) του Εργαστηρίου, καθώς και τη σύνδεση του 
με το διδακτικό έργο του Τμήματος.

2. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα σχετικά όργανα του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. Ο Διευθυντής ευ-
θύνεται έναντι του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για την επιστημονική ποιότητα των ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων αλλά και για τις συμβατικές υποχρεώσεις 
που απορρέουν από αυτές.

3. Είναι υπεύθυνος για την εφαρμογή του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Εργαστηρίου.

4. Καταρτίζει τον ετήσιο προγραμματισμό λειτουργίας 
του Εργαστηρίου, εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος την έγκριση του και μεριμνά για την εφαρμογή του.

5. Μεριμνά για την κατανομή των χώρων και του εξο-
πλισμού στο Εργαστήριο, για την αποδοτικότερη δια-
χείρισή τους.

6. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
απαραίτητο προσωπικό.

7. Μεριμνά για τη συνεχή εκπαίδευση του προσωπικού 
του Εργαστηρίου.

8. Εισηγείται στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος την 
προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού και αναλωσί-
μων.

9. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

10. Συντάσσει τον ετήσιο και τον 3ετή απολογισμό των 
δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου.

11. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και είναι 
υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου και με ευθύνη του 
Διευθυντή, για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου 
πρέπει να τηρούνται σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορ-
φή τα ακόλουθα:

1. Πρωτόκολλο εισερχόμενης και εξερχόμενης αλλη-
λογραφίας.

2. Βιβλίο αναλυτικής καταγραφής του εξοπλισμού του.
3. Φάκελος των οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
4. Βιβλίο μεταβολών του προσωπικού του.
5. Αρχείο των ερευνητικών προγραμμάτων που διεξά-

γονται στο χώρο του.
6. Κατάλογος των επιστημονικών δημοσιεύσεων, ανα-

κοινώσεων και γενικά κάθε προϊόντος που παράγεται 
μέσω της ερευνητικής διαδικασίας.

7. Κάθε άλλο βιβλίο/στοιχείο ή φάκελο που κρίνονται 
απαραίτητοι για την ομαλή λειτουργία του.

Άρθρο 6
Προσωπικό του Εργαστηρίου

Το προσωπικό του Εργαστηρίου Ευφυών Συστημάτων 
και Διαδικτυακών Εφαρμογών πρέπει να είναι επαρκές 
ώστε να διευκολύνεται η ομαλή λειτουργία του. Σ' αυτό 
μπορούν να συμμετέχουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής 
με το ερευνητικό αντικείμενο του εργαστηρίου.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και του Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (ΕΤΕΠ).

3. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής και εξειδικευμένοι επιστή-
μονες.

4. Επιστημονικοί και Εργαστηριακοί Συνεργάτες συ-
ναφών ειδικοτήτων.

5. Μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές που συμμε-
τέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπηρεσιών 
του Εργαστηρίου.

6. Διοικητικό και λοιπό προσωπικό, που μπορεί να το-
ποθετηθεί στο εργαστήριο με σύμφωνη γνώμη του Διευ-
θυντή του και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Τα μέλη 
Δ.Ε.Π. τοποθετούνται σε Εργαστήρια και μετακινούνται 
από αυτά με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Καθένας μπορεί να είναι μέλος μόνο ενός Εργαστηρίου, 
ανεξάρτητα από το αν προσφέρει τις υπηρεσίες του σε 
περισσότερα του ενός Εργαστήρια. Καθένας μπορεί να 
είναι μέλος μόνο ενός Εργαστηρίου, ανεξάρτητα από 
το αν προσφέρει τις υπηρεσίες του σε περισσότερα του 
ενός Εργαστήρια. Σε κάθε περίπτωση στο Εργαστήριο 
θα πρέπει να συμμετέχουν τουλάχιστον 3 μέλη Δ.Ε.Π. 
κάτοχοι Διδακτορικού τίτλου συναφούς με το ερευνητικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου, συμπεριλαμβανομένου 
του Διευθυντή του.

Η τοποθέτηση σε Εργαστήρια των μελών Ε.Ε.Π, Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. γίνεται με πράξη του Πρύτανη, ύστερα από 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος. Δεν προβλέπο-
νται απαλλαγές ωραρίου. Η τυχόν αμοιβή των μελών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47018 Τεύχος B’ 4290/02.10.2020

εργαστηρίου θα προέρχεται αποκλειστικά και μόνο από 
τα έσοδα του εργαστηρίου, και σύμφωνα με τον οδηγό 
χρηματοδότησης της Επιτροπής Ερευνών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος. Δεν προβλέπονται αμοιβές 
από τον προϋπολογισμό του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

Άρθρο 7
Διαδικασίες λειτουργίας του Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο Ευφυών Συστημάτων και Διαδικτυ-
ακών Εφαρμογών λειτουργεί τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν τη διεξαγωγή κάθε 
εργασίας που θα πραγματοποιηθεί στα πλαίσια της απο-
στολής του Εργαστηρίου και καθορίζει την προτεραιό-
τητα στη χρησιμοποίηση των χώρων και των οργάνων.

3. Ο Διευθυντής είναι υπεύθυνος για την παραμονή του 
προσωπικού που εργάζεται στο Εργαστήριο, καθώς και 
για την τήρηση των κανόνων ασφαλείας, που αποσκο-
πούν στη προφύλαξη της υγείας των εργαζομένων και 
στην προστασία του εξοπλισμού από βλάβες.

4. Το προσωπικό του Εργαστηρίου και οι φοιτητές που 
εργάζονται στο χώρο του, οφείλουν να τηρούν τα κα-
θήκοντα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον 
εσωτερικό κανονισμό του.

5. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης ερευ-
νητικών εργασιών τα μέλη του προσωπικού του, σε συ-
νεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ της Σχολής Μηχανικών ή 
άλλων Σχολών. Για την εκτέλεση ερευνητικής εργασίας 
από ερευνητές που δεν ανήκουν στο προσωπικό του 
χορηγείται άδεια από τη διευθυντή, ύστερα από σχετική 
αίτηση, στην οποία αναφέρονται ο σκοπός της εργασί-
ας, το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης, οι συσκευές που 
θα χρησιμοποιηθούν, καθώς και ο προϋπολογισμός της 
δαπάνης σε αναλώσιμα.

Άρθρο 8
Διαχείριση Εσόδων Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

2. Κονδύλια από την εκπόνηση ερευνητικών προγραμ-
μάτων στις εγκαταστάσεις του.

3. Τη διάθεση ερευνητικών και επιστημονικών προ-
ϊόντων.

4. Έσοδα από την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με το 
π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

5. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση από ημεδαπά ή αλλοδαπά 
φυσικά και νομικά πρόσωπα, εφ' όσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν στο σκοπό της λειτουργίας του.

6. Συνέδρια/ημερίδες και εκπαιδευτικά προγράμματα 
και σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Τη διαχείριση των εσόδων του εργαστηρίου από 
οποιαδήποτε πηγή και αν προέρχονται την έχει ο Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος σύμφωνα με τον κανονισμό του. 
Στα έξοδα του Εργαστηρίου περιλαμβάνονται:

1. Οι παρακρατήσεις από τον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

2. Κονδύλια για τη συντήρηση και ανανέωση του εξο-
πλισμού.

3. Κονδύλια αγοράς αναλωσίμων, που είναι απαραίτη-
τα για τη λειτουργία του.

4. Κονδύλια για αμοιβές του προσωπικού του, μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ευ-
φυών Συστημάτων και Διαδικτυακών Εφαρμογών» και 
στα Αγγλικά "Intelligent Systems and Web Applications 
Laboratory" και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του. 
Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος που είναι 
εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

Άρθρο 10
Μετονομασία, Συγχώνευση, Κατάργηση 
του Εργαστηρίου

Είναι δυνατή η μετονομασία, συγχώνευση, κατάργηση 
ή όποια άλλη μεταβολή του Εργαστηρίου, καθώς και η 
τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού τους με πρά-
ξη του Πρύτανη ύστερα από απόφαση της Συγκλήτου, 
η οποία λαμβάνεται ύστερα από εισήγηση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Την εισήγηση πρέπει να συνοδεύει 
ο Εσωτερικός Κανονισμός της υπό ίδρυση μονάδας. 
Η πράξη του Πρύτανη, στην οποία περιλαμβάνεται και ο 
παραπάνω Εσωτερικός Κανονισμός, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 11
Ρύθμιση Λοιπών Θεμάτων Λειτουργίας 
του Εργαστηρίου

Για όσα θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα κα-
νονισμό, αρμόδια είναι η Συνέλευση του Τμήματος Μη-
χανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων 
στο οποίο ανήκει το Εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Σεπτεμβρίου 2020 

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47019Τεύχος B’ 4290/02.10.2020

Αριθμ. ΔΦ 22.2/13613 (2)
  Επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημένου 

ερευνητικού εργαστηρίου «Βιομηχανικό Εργα-

στήριο Μηχανικής και Επεξεργασίας Τροφίμων» 

του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τρο-

φίμων, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκρι-

ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

(Α΄ 70) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, 
Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις».

2. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

3. Την υπό στοιχεία Admin2007/17-6-2019 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Αυτοδίκαιη μεταφορά από 
7-5-.2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 7 έως 
10 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), του πάσης φύσεως προ-
σωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Αλεξάνδρειου 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους από την εν λόγω 
ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος» 
(Β΄ 2516), καθώς και τις Διορθώσεις Σφαλμάτων (Β΄ 4244) 
της υπό στοιχεία ADMIN 2007/7-6-2019 απόφασης του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

4. Την υπ’ αρ. 113/2-7-2018 απόφαση του Πρύτανη 
(Β΄ 3152) «Ίδρυση Εργαστηρίων: Ανάλυσης, Ελέγχου 
Ποιότητας και Ασφάλειας Τροφίμων και Βιομηχανικού 
Εργαστηρίου Μηχανικής και Τεχνολογίας Τροφίμων, του 
Τμήματος Τεχνολογίας Τροφίμων, της Σχολής Τεχνολογί-
ας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής, 
του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης».

5. Το υπ' αρ. 6/30-9-2019 (θέμα 2) πρακτικό της συνέ-
λευσης του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφί-
μων της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

6. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’αρ. 
13/6-11-2019.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6310/8-5-2020 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοι-
τητικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

8. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’αρ. 
11/8-5-2020.

9. Τη υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-2-2020 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

την επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημένου 
ερευνητικού εργαστηρίου «Βιομηχανικό Εργαστήριο 
Μηχανικής και Επεξεργασίας Τροφίμων» του Τμήμα-
τος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής 
Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, με έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του ως εξής:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
"ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ"
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Άρθρο 1
Αποστολή - Σκοπός Ίδρυσης του Εργαστηρίου

Σκοπός της ίδρυσης και λειτουργίας του Βιομηχανικού 
Εργαστηρίου Μηχανικής και Επεξεργασίας Τροφίμων 
είναι:

1. Η ανάπτυξη και προώθηση της έρευνας στο ΔΙ.ΠΑ.Ε.
2. Η ανάπτυξη και προώθηση της συνεργασίας με-

ταξύ των μελών Δ.Ε.Π., που έχουν συναφή ερευνητικά 
ενδιαφέροντα.

3. Η δημιουργία σταθερών ερευνητικών πυρήνων.
4. Η συγκέντρωση εμπειρίας και τεχνογνωσίας.
5. Η υποστήριξη των διαδικασιών αξιολόγησης και ποι-

οτικής αναβάθμισης της παρεχόμενης εκπαίδευσης στο 
Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής 
Γεωτεχνικών Επιστημών.

Άρθρο 2 
Τομείς Δραστηριότητας του Εργαστηρίου

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου συνοψίζονται 
στα ακόλουθα:

1. Προαγωγή της επιστήμης στα ακόλουθα γνωστικά 
αντικείμενα: Μηχανική Ρευστών, Μεταφορά Θερμότη-
τας, Φυσικές Διεργασίες Επεξεργασίας Τροφίμων, Διερ-
γασίες Συντήρησης Τροφίμων, Μελέτη και Σχεδιασμός 
Βιομηχανικών Μονάδων Επεξεργασίας Τροφίμων, Συ-
στήματα Οργάνωσης Παραγωγής, Συστήματα Αυτομά-
του Ελέγχου στη Βιομηχανία Τροφίμων, Υπολογιστική 
Μηχανική Τροφίμων, Στατιστικός Έλεγχος Διεργασιών, 
Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Νέων Προϊόντων, Μοντελο-
ποίηση Φυσικών και Περιβαλλοντικών Διεργασιών, Βι-
ουλικά και Νανοτεχνολογία.

2. Στήριξη της διεξαγωγής έρευνας για κάλυψη των 
ερευνητικών αναγκών του Τμήματος Επιστήμης και Τε-
χνολογίας Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών.

3. Στήριξη της διεξαγωγής έρευνας για κάλυψη των 
διδακτικών αναγκών των γνωστικών αντικειμένων της 
Μηχανικής και Επεξεργασίας Τροφίμων, Στατιστικού 
Ελέγχου και Σχεδιασμού Διεργασιών του Τμήματος Επι-
στήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνι-
κών Επιστημών, με διάχυση της παραγόμενης γνώσης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47020 Τεύχος B’ 4290/02.10.2020

υποστήριξη της εκπόνησης προπτυχιακών/μεταπτυχι-
ακών/διδακτορικών διατριβών και διευκόλυνση διεξα-
γωγής της πρακτικής άσκησης μέσω συνεργασίας με 
διάφορους φορείς.

4. Υποστήριξη της ανάληψης νέων αυτοδύναμων 
ή χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων 
συντονίζουν τη διεξαγωγή της έρευνας του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Γεω-
τεχνικών Επιστημών.

5. Προαγωγή της συνεργασίας με άλλα ακαδημαϊκά Ιδρύ-
ματα και ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
που έχουν συναφή ή συμπληρωματικά ενδιαφέροντα.

6. Προαγωγή της συνεργασίας με δημόσιους οργανι-
σμούς ή ιδιωτικές επιχειρήσεις για πρακτική εφαρμογή 
των αποτελεσμάτων που παράγουν, σε συνεργασία με 
την Επιτροπή Ερευνών και τον Ειδικό Λογαριασμό του 
Ιδρύματος.

7. Δημοσίευση των αποτελεσμάτων και της εξέλιξης 
των ερευνητικών δραστηριοτήτων του σε εθνικά ή διεθνή 
συνέδρια και σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά.

Άρθρο 3
Χώρος Εγκατάστασης και Υλικοτεχνική 
Υποδομή λειτουργίας του Εργαστηρίου

Ο χώρος λειτουργίας του Εργαστηρίου καθορίστηκε 
με την υπ’ αρ. 6/30-9-2019 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών.

Στο χώρο αυτό βρίσκεται εγκατεστημένος ο βασικός 
εξοπλισμός του Εργαστηρίου, όπως περιγράφεται στην 
υπ' αρ. 6/30-9-2019 απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής 
Γεωτεχνικών Επιστημών και μέσω του οποίου διεξάγεται 
η έρευνα. Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι 
όροι υγιεινής και ασφάλειας όπως προβλέπεται στις κεί-
μενες διατάξεις.

Στο χώρο εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

Σε περίπτωση κατάργησης του Εργαστηρίου τα όρ-
γανα και ο εξοπλισμός κατανέμονται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών σε αντί-
στοιχες μονάδες που λειτουργούν στο Τμήμα.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. α) Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π., αντί-
στοιχου γνωστικού αντικειμένου, ο οποίος ανήκει στο 
Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής 
Γεωτεχνικών Επιστημών στο οποίο ανήκει το Εργαστή-
ριο. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριών (3) ετών. Είναι 
δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για 
περισσότερες από μία θητείες. Η ιδιότητα του Διευθυντή 
δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα μονοπρόσωπου 
οργάνου ή μέλους συλλογικού οργάνου Α.Ε.Ι. Δεν μπορεί 
να είναι υποψήφιοι και να εκλεγούν εκείνοι που αποχω-
ρούν λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας 
κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θέσης.

β) Ο Διευθυντής αναπληρώνεται, σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος, από μέλη Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστι-
κού αντικειμένου, του ίδιου Εργαστηρίου και ειδικότε-
ρα από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. ξεκινώντας από την 
πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και 
τη βαθμίδα του επίκουρου.

2. Τρεις (3) μήνες πριν από τη λήξη της θητείας του 
υπηρετούντος Διευθυντή, με απόφαση του Προέδρου 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών, προκηρύσσεται 
υποχρεωτικά η θέση του Διευθυντή. Η απόφαση κοινο-
ποιείται στα μέλη του εκλεκτορικού σώματος, το οποίο 
απαρτίζεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. που μετέχουν στη Γενι-
κή Συνέλευση του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών. Μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) εργάσιμων ημερών 
από την επομένη της ημερομηνίας της κοινοποίησης της 
προκήρυξης υποβάλλονται στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος οι αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη θέση 
του Διευθυντή. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα 
(10) εργάσιμων ημερών από τη λήξη της προθεσμίας 
του προηγούμενου εδαφίου καλείται, από τον Πρόεδρο 
του Τμήματος, το εκλεκτορικό σώμα, προκειμένου να 
προβεί στην εκλογή του Διευθυντή, με άμεση και μυστι-
κή ψηφοφορία. Διευθυντής εκλέγεται ο υποψήφιος που 
συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων 
ψήφων. Αν κανένας υποψήφιος δεν συγκεντρώσει την 
απαιτούμενη πλειοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβά-
νεται την ίδια ημέρα μεταξύ των δύο (2) πρώτων σε ψή-
φους υποψηφίων, οπότε και εκλέγεται ο υποψήφιος που 
συγκεντρώνει τις περισσότερες ψήφους. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας, διενεργείται κλήρωση από τον επικεφαλής 
της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας παρουσία των ισοψη-
φησάντων. Για την εκλογή ή την κλήρωση συντάσσεται 
σχετικό πρακτικό και εκδίδεται σχετική διαπιστωτική 
πράξη από τον Πρύτανη που δημοσιεύεται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως. Μέχρι την εκλογή και την ανά-
ληψη καθηκόντων του νέου Διευθυντή εξακολουθεί να 
ασκεί τα καθήκοντά του ο έως τότε Διευθυντής, ακόμη 
και αν έχει λήξει η θητεία του. Αν ο Διευθυντής εκλεί-
ψει για οποιονδήποτε λόγο, ο Πρόεδρος του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Γεω-
τεχνικών Επιστημών αναθέτει καθήκοντα προσωρινού 
Διευθυντή στον Αναπληρωτή Διευθυντή και προκηρύσ-
σει αμέσως τη θέση του Διευθυντή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

1. Συντονίζει το έργο των μελών (ή των ερευνητικών 
ομάδων) του Εργαστηρίου, καθώς και τη σύνδεση του 
με το διδακτικό έργο του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών.

2. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα σχετικά όργανα του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. Ο Διευθυντής ευθύνεται έναντι του ΔΙ.ΠΑ.Ε. για 
την επιστημονική ποιότητα των ερευνητικών δραστη-
ριοτήτων αλλά και για τις συμβατικές υποχρεώσεις που 
απορρέουν από αυτές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47021Τεύχος B’ 4290/02.10.2020

3. Είναι υπεύθυνος για την εφαρμογή του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Εργαστηρίου.

4. Καταρτίζει τον ετήσιο προγραμματισμό λειτουργίας 
του Εργαστηρίου, εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος την έγκριση του και μεριμνά για την εφαρμογή του.

5. Μεριμνά για την κατανομή των χώρων και του εξο-
πλισμού στο Εργαστήριο, για την αποδοτικότερη δια-
χείριση τους.

6. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
απαραίτητο προσωπικό.

7. Μεριμνά για τη συνεχή εκπαίδευση του προσωπικού 
του Εργαστηρίου.

8. Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την προ-
μήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού και αναλωσίμων.

9. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

10. Συντάσσει τον ετήσιο και τον 3ετή απολογισμό των 
δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου.

11. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και είναι 
υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου και με ευθύνη του 
Διευθυντή, για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου 
πρέπει να τηρούνται σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορ-
φή τα ακόλουθα:

1. Πρωτόκολλο εισερχόμενης και εξερχόμενης αλλη-
λογραφίας.

2. Βιβλίο αναλυτικής καταγραφής του εξοπλισμού του.
3. Φάκελος των οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
4. Βιβλίο μεταβολών του προσωπικού του.
5. Αρχείο των ερευνητικών προγραμμάτων που διεξά-

γονται στο χώρο του.
6. Κατάλογος των επιστημονικών δημοσιεύσεων, ανα-

κοινώσεων και γενικά κάθε προϊόντος που παράγεται 
μέσω της ερευνητικής διαδικασίας.

7. Κάθε άλλο βιβλίο/στοιχείο ή φάκελο που κρίνονται 
απαραίτητοι για την ομαλή λειτουργία του.

Άρθρο 6
Προσωπικό του Εργαστηρίου

Το προσωπικό του Βιομηχανικού Εργαστηρίου Μη-
χανικής και Επεξεργασίας Τροφίμων ορίστηκε με την 
υπ’αρ. 6/30-9-2019 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών και αποτελείται από τα 
ακόλουθα μέλη.

Μέλη Δ.Ε.Π.:
α. Ζουμάκης Νικόλαος, Καθηγητής
β. Κουλούρης Αλέξανδρος, Καθηγητής
γ. Πετρίδης Δημήτριος, Καθηγητής
δ. Γούλας Αθανάσιος, Επίκουρος Καθηγητής
ε. Καραγεωργίου Βασίλειος, Επίκουρος Καθηγητής.
Μέλη Ε.ΔΙ.Π.:
α. Βούλτσιος Δημήτριος
Μέλη Ε.ΤΕ.Π.:
α. Καπετάνου Άννα
β. Τζελεπίδης Δημήτριος 

Μεταδιδακτορικοί Βοηθοί/Υπότροφοι:
α. Μαρινοπούλου Άννα
Το προσωπικό του Εργαστηρίου πρέπει να είναι επαρ-

κές (με συμμετοχή τουλάχιστον τριών μελών Δ.Ε.Π. κα-
τόχων Διδακτορικού τίτλου συναφούς με το ερευνητικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου, συμπεριλαμβανομένου 
του Διευθυντή του) ώστε να διευκολύνεται η ομαλή λει-
τουργία του. Στο προσωπικό μπορούν να συμμετέχουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής 
με το ερευνητικό αντικείμενο του εργαστηρίου.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) 
και του Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (Ε.ΤΕ.Π).

3. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής και εξειδικευμένοι επιστή-
μονες.

4. Επιστημονικοί και Εργαστηριακοί Συνεργάτες συ-
ναφών ειδικοτήτων.

5. Μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές που συμμε-
τέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπηρεσιών 
του Εργαστηρίου.

6. Διοικητικό και λοιπό προσωπικό, που μπορεί να 
τοποθετηθεί στο εργαστήριο με σύμφωνη γνώμη του 
Διευθυντή του και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Τα μέλη Δ.Ε.Π. τοποθετούνται σε Εργαστήρια και με-
τακινούνται από αυτά με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Καθένας μπορεί να είναι μέλος μόνο ενός 
Εργαστηρίου, ανεξάρτητα από το αν προσφέρει τις 
υπηρεσίες του σε περισσότερα του ενός Εργαστήρια. 
Η τοποθέτηση σε Εργαστήρια των μελών Ε.Ε.Π, Ε.ΔΙ.Π. 
και ETE.Π. γίνεται με πράξη του Πρύτανη, ύστερα από 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Δεν προβλέπονται απαλλαγές ωραρίου. Η τυχόν αμοι-
βή των μελών του εργαστηρίου θα προέρχεται απο-
κλειστικά και μόνο από τα έσοδα του εργαστηρίου, και 
σύμφωνα με τον οδηγό χρηματοδότησης της Επιτροπής 
Ερευνών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. Δεν προβλέπονται αμοιβές από τον 
προϋπολογισμό του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Άρθρο 7
Διαδικασίες λειτουργίας του Εργαστηρίου

1. Το Βιομηχανικό Εργαστήριο Μηχανικής και Επεξερ-
γασίας Τροφίμων λειτουργεί τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν τη διεξαγωγή κάθε 
εργασίας που θα πραγματοποιηθεί στα πλαίσια της απο-
στολής του Εργαστηρίου και καθορίζει την προτεραιό-
τητα στη χρησιμοποίηση των χώρων και των οργάνων.

3. Ο Διευθυντής είναι υπεύθυνος για την παραμονή του 
προσωπικού που εργάζεται στο Εργαστήριο, καθώς και 
για την τήρηση των κανόνων ασφαλείας, που αποσκο-
πούν στη προφύλαξη της υγείας των εργαζομένων και 
στην προστασία του εξοπλισμού από βλάβες.

4. Το προσωπικό του Εργαστηρίου και οι φοιτητές που 
εργάζονται στο χώρο του, οφείλουν να τηρούν τα κα-
θήκοντα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον 
εσωτερικό κανονισμό του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47022 Τεύχος B’ 4290/02.10.2020

5. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης ερευ-
νητικών εργασιών τα μέλη του προσωπικού του, σε 
συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Επιστή-
μης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνικών 
Επιστημών. Για την εκτέλεση ερευνητικής εργασίας από 
ερευνητές που δεν ανήκουν στο προσωπικό του χορη-
γείται άδεια από τη διευθυντή, ύστερα από σχετική αί-
τηση, στην οποία αναφέρονται ο σκοπός της εργασίας, 
το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης, οι συσκευές που θα 
χρησιμοποιηθούν, καθώς και ο προϋπολογισμός της δα-
πάνης σε αναλώσιμα.

Άρθρο 8 
Διαχείριση Εσόδων - Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

2. Κονδύλια από την εκπόνηση ερευνητικών προγραμ-
μάτων στις εγκαταστάσεις του.

3. Τη διάθεση ερευνητικών και επιστημονικών προ-
ϊόντων.

4. Έσοδα από την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με το 
π.δ.159/1984 (Α’ 53).

5. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση από ημεδαπά ή αλλοδαπά 
φυσικά και νομικά πρόσωπα, εφ' όσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν στο σκοπό της λειτουργίας του.

6. Συνέδρια/ημερίδες και εκπαιδευτικά προγράμματα 
και σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Τη διαχείριση των εσόδων του εργαστηρίου από 

οποιαδήποτε πηγή και αν προέρχονται την έχει ο Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα 
με τον κανονισμό του.

Στα έξοδα του Εργαστηρίου περιλαμβάνονται:
1. Οι παρακρατήσεις από τον Ειδικό Λογαριασμό Κον-

δυλίων Έρευνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.
2. Κονδύλια για τη συντήρηση και ανανέωση του εξο-

πλισμού.
3. Κονδύλια αγοράς αναλωσίμων, που είναι απαραίτη-

τα για τη λειτουργία του.

4. Κονδύλια για αμοιβές του προσωπικού του, μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι "Βιομηχανικό Εργα-
στήριο Μηχανικής και Επεξεργασίας Τροφίμων" ("Food 
Process Engineering Laboratory - PilotPlant") και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπο του. Ο τίτλος αυτός καθώς και 
τα στοιχεία του Διευθυντή αναγράφονται στους χώρους 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών.

2. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Άρθρο 10
Μετονομασία, Συγχώνευση, Κατάργηση
του Εργαστηρίου

Είναι δυνατή η μετονομασία, συγχώνευση, κατάργηση 
ή όποια άλλη μεταβολή του Εργαστηρίου, καθώς και η 
τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του με πρά-
ξη του Πρύτανη ύστερα από απόφαση της Συγκλήτου, 
η οποία λαμβάνεται ύστερα από εισήγηση της Γενικής 
Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών. Την εισή-
γηση πρέπει να συνοδεύει ο Εσωτερικός Κανονισμός της 
υπό ίδρυση μονάδας. Η πράξη του Πρύτανη, στην οποία 
περιλαμβάνεται και ο παραπάνω Εσωτερικός Κανονι-
σμός, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 11 
Ρύθμιση Λοιπών Θεμάτων Λειτουργίας 
του Εργαστηρίου

Για όσα θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα κανο-
νισμό, αρμόδια είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Γεω-
τεχνικών Επιστημών στο οποίο ανήκει το Εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 9 Σεπτεμβρίου 2020 

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042900210200008*


		2020-10-05T20:01:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




